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Vler€simi i dordshkrimit
Dor6shkrimi i tem€s sE masterit me titull "Analiza e gjurm6ve tE karbonit nE Kosov6 nga sektori
energietik" dshtE shlcruar n€ gjuh€n shqipe dhe strultura e tij i pergjigiet standardeve akademike t€ nje
pune shkencore tE nivelit master. Struktura e tij piirfshin pjesEn e p€rgjithshme, hyrje, karboni, sektori i
energiisE elekhike ne KosovE, metodologjia e hulumtimit dhe burimet e t€ dh€nave, perfundimet,
rerymen€ nE gjuh€n shqipe dhe angleze, dhe literaturdn. Punimi trajton nj€ tematik€ me r€nd€si t€ vegantg
shkencore dhe mjedisore nE analiz€n e gjurmdve te karbonit ne KosovE nga sektori energjetik.

Ne kapitullin e par€, dshttl paraqitur nj€ pasqyrE e qartE dhe e plot€ e problematik€s dhe r€nddsisd s6

analizds sE gjurm0ve tii karbonit. Esht€ paraqitur edhe qEllimi i hulumtimit dhe metodologf ia e cila ilshtii
p€rdorur dhe burimet e informatave q€ jane pdrdorur nE realizimin e hulumtimit.
Kapitulli i dyti, p€rshkruan mekanizmin e efektit ser€ nga gazdrat qE ndodhen n6 atmosfer€ dhe
pErshkruhen qart€ metodat e llogaritjeve qE pErdoren p6r efektin nE ngirtje tE temperaturEs n€ varesi t€
parametrave t€ ndrysh€m.

Kapitulli i tretE paraqet karbonin si burim energjie dhe nj€kohiisisht edhe si element kyg nd k€t€ hulumtim
duke dh€nt! informata nga literatura ekzistuese p€r ciklin e karbonit dhe konceptin e gjurm€ve t€ karbonit
si dhe matjen e tij.

N€ kapitullin 4 eshte p€rshkruar sektori eneryjetik dhe me theks tE vegantd n€ Kosov€, pdrfshire edhe
ndikimin nii mjedis. Gjithashtu €sht€ pasyqruar edhe sistemi i fnasmetimit, linjat interkonektive nga
sistemi rajonal, nE sistemin elekhoenergjetik tti Kosov0s.
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Nekapitulline56sht€pdrshlauarmetodologiiaehu1umtimitk
pdrfshir€ sektorin e burimit t€ energjis€ dhe transmetimit. Jan€ analizuar t6 dhenat n6 m€nyre tE detajuar
p0r secilin sektor nE ciklin energjetik.
P€rfundimet e dordshkrimit jan€ td qarta, tE argumentuara dhe td mbdshtetura n6 informatazyrtare. Ato
reflektojn€ plotEsimin e objektivave te studimit dhe kandidatjaka a:ritur t€ demonstroj€ kompetenc€ n€
hulumtim dhe aftEsi p€r interpretimin shkencor td tE dhdnave. P€rfundimet kane vler6 teorike dhe
praktike, duke ofruar njE kontribut t€ r€nd€sishEm nE monitorimin e gjurmeve t€ karbonit n€ Kosov€.

DorEshkrimi mb0shtetet nE literatur€ t€ pasur dhe t€ p6rdit€suar, duke treguar aft€si t6 mire td kandidates
nd mbledhjen dhe analizimin e informacioneve shkencore relevante.
Nd pErmbledhje, dordshkrimi i kandidates Festina Breznica Januzi reflekton angazhim te larte akademik,
rigorozitet shkencor dhe qasje t€ strukturuar n€ hulumtimin e giurmdve t0 karbonit. Tema ka r€nddsi te
vegant€ mjedisore dhe kontributi i saj aplikativ e bdn6 punimin td vlefsh€m si p6r komunitetin shkencor,
dhe institucionet monitoruese t€ mjedisit.
Duke marrd parasysh p€rmbajtjen e punimit, qasjen shkencore dhe metodologjike tE ndjekur, si dhe
analizdn dhe diskutimin e rezultateve t€ arritura, komisioni vler6sues konstaton se punimi me titull
"Analiza e gjurm6ve t€ karbonit nE Kosov6 nga sektori energjetik,' i plotdson t€ gjitha kriteret
akademike dhe shkencore t€ k6rkuara pEr punim masteri. Ne k€te kontekst, komisioni i propozon K€shillit
t€ Departamentit tE Kimis€ lejimin e mbrojtjes publike td punimit dhe dhenien e grad€s .,Master i
Shkencave ni Kimi" pEr kandidaten Festina Breznica Januzi.
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